
 

ISTITUTO SUPERIORE STATALE “MANLIO ROSSI DORIA” 

settore tecnologico: Agraria Agroalimentare Agroindustria – Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni 
settore economico: Amministrazione Finanza e Marketing con articolazione Sistemi Informativi Aziendali – Turismo 

Istituto Professionale per i Servizi dell’Enogastronomia 
Via Manlio Rossi Doria 2 80034 MARIGLIANO (NA) - tel. 0818851343 

codice NAIS134005 e-mail nais134005@istruzione.it – pec nais134005@pec.istruzione.it 

 
Prot. n.1542-04-05 Marigliano,10/03/2019 

Al sito web dell’Istituto 
All’Albo on-line 

Agli Atti 
 

Determina   a contrarre ai sensi del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto del servizio di fornitura ESPERTI 
MADRELINGUA da impiegare nella realizzazione del modulo “English for Tourism”, afferente alprogetto codice 10.2.2A-
FSEPON-CA-2017-180 
PROGETTO “LABORATORIO DELLE COMPETENZE DI BASE” cod. 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-180 - CUP: B92H18000160006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Programmazione Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento”2014-2020-Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 "Azioni 
di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari dibase"; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/38439 del 29/12/2017 con la quale si pubblicava la graduatoria definitiva relativa 
all'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017; 

VISTA lanotaautorizzativadelMIURProt.AOODGEFID38445del29/12/2017, che rappresenta laformale 
autorizzazione dei progetti ed impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica e la lettera di 
autorizzazione prot. n. AOODGEFID/195 del 10/01/2018; 

VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota prot. n. AOODGEFID 1588 del 13/01/2016 e 
successiva nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017 e, in particolare, la procedura per il 
conferimento di incarichi nell'ambito deiprogetti; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Attività di formazione - 
Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Manuale per la documentazione delle selezioni del personale per la formazione, pubblicato con nota MIUR 
prot. 37407 del 21/11/2017; 

VISTA la nota MIUR, Prot. 38115 del 18/12/2017, relativa ai “Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei 
progetti su FSE”; 

VISTO il Manuale “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014-2020”, prot. 1498 del 09/02/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il D.Lgs.18/4/2016 n.50, in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO il D.Lgs.56/2017 recante Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.18.04.2016, n.50; 
VISTE le linee guida emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatorieconomici”; 

VISTO il D.I. 28/08/2018, n. 129, concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, che sostituisce il Decreto Interministeriale del 1° 
febbraio 2001, n. 44; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto con le quali sono state approvate le tabelle di 
valutazione titoli per la selezione delle figure professionali da coinvolgere in progetti PON; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 30/01/2018 relativa all’assunzione nel programma annuale 
2018 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato 
dai relativi piani finanziari, per l’importo complessivo di euro 43.056,00; 

mailto:nais134005@istruzione.it
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/9f2529e2-4dd5-45e4-a99e-8277c132fae6/prot1588_16.pdf


 
 
 

ProgettoPON 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-180 pagina 2 
 

 
 

VISTA la formale assunzione al bilancio E.F. 2018 del finanziamento relativo al progetto in oggetto disposto dal 
Dirigente Scolastico con provvedimento Prot. n. 471-06-01 del 02/02/2018; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 243/04-05 del 12/01/2019 che decreta l’avvio della procedura per la 
selezione di figure professionali per l’espletamento dei moduli previsti nel progetto PON 10.2.2A-FSEPON-CA-
2017-180; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in oggetto 
prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02/08/2017; 

VISTO chein relazione all’avviso al personale interno per la selezione di esperti prot. n. 419-04-05 del 22 gennaio 
2019 non è pervenuta alcuna candidatura di personale interno per la figura di Esperto madrelingua inglese in 
relazione al modulo “English for Tourism”; 

VISTA la citata nota prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 che prevede, testualmente, “… la possibilità di 
affidare a soggetti esterni il percorso formativo in ragione della sua complessità (Università, associazioni, 
enti di formazione esperti della materia, enti accreditati dal MIUR, ecc.) ricorrendo ad una procedura 
negoziale secondo le disposizioni del DecretoLegislativo18Aprile2016,N.50”;  

VISTO che non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisizione di tali servizi; 
TENUTO CONTO che l'art.32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa di contrarre, individuando, in modo 
semplificato, gli elementi essenziali del contratto e le ragioni di scelta degli operatori economici e 
delleofferte; 

VISTO che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al co.2, lett. a) dell'art. 
36 del D. Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici individuati mediante indaginedi mercato; 

ATTUATAla  consultazione di tre operatori economici individuati tra gli enti di formazione  insistenti sul nostro territorio  
per avere la disponibilità di un esperto madrelingua inglese  per lo svolgimento del modulo di 60 ore da 
effettuarsi nel periodo  4 marzo -20 giugno con calendario prefissato,  per consentire da parte degli allievi, il 
conseguimento di una eventuale certificazione Livello B1 Cambridge 

VISTA            la nota MIUR 4939 del 20/02/2019 in merito all’adeguamento dell'attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche 
ed Educative alla nuova disciplina ed indicazioni operative sulla predisposizione del programma annuale per 
l'esercizio finanziario 2019; 

VISTAla necessità di reperire risorse competenti, in  tempi ristretti, considerando la scadenza imminente di chiusura del 
progetto per realizzare le attività formative 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

di affidare il servizio formazione di n. 60 ore e la fornitura di ESPERTI MADRELINGUA per la realizzazione del modulo di 
lingua inglese “English for Tourism” afferente al Progetto PON "LABORATORI DI BASE" codice identificativo 10.2.2A-
FSEPON-CA-2017-180 - CUP: B92H18000160006 mediante affidamento diretto all’ ente giuridico   ERASMUS Istituto di Alta 
Formazione di Giuseppe Govanni Esposito con sede in Nola via On. F. Napolitano, 58  ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.a) del 
D.Lgs. 50/2016 

 
Art. 2 Importo 

L'importo da impegnare per la realizzazione della fornitura del servizio di cui sopra è di€ 4.200,00 per il servizioformazione, 
omnicomprensivodiognionere,ritenutafiscale e/o previdenziale, IVA se dovuta e qualsiasi altra spesa comunque 
denominata e sostenuta per la partecipazione degli esperti al modulo formativo. 
 

Art. 3 Durata 
Il servizio dovrà essere espletato presumibilmente dal mese di marzo 2019 al mese di giugno 2019 salvo proroghe.  

 
Art. 4 Responsabile delProcedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006, dell’art. 18 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 

http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/9f2529e2-4dd5-45e4-a99e-8277c132fae6/prot1588_16.pdf


 
 
 

ProgettoPON 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-180 pagina 3 
 

 
 

del 7 agosto 1990, il R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico prof.ssa Angela Buglione. 
 

Art. 5 Pubblicità 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto e conservato, debitamente firmato, agli atti della 
scuola. 
 

Il DirigenteScolastico 

Prof. ssa AngelaBuglione 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 comma 2 - D.Lgs. n.39/1993 
 

 
 


